
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 48/17

Processo nº :  TC-A n° 3.234/026/17

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS ELÉTRICOS

Às 10:00:13 horas do dia 22 de Agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade 
ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Fernando Oliveira 
da Silva, VILMA EDILENE DE SAVINO e WLADEMIR CORAZZARI JUNIOR, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - 
OC: 020101000012017OC00027. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Lances Ofertados

Numero do Item:  1

Descrição:  AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS, E ELETRONICOS, 

AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 1, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  1

Municipio:  SAO PAULO 

Menor Valor:  9.800,0000

CNPJ Vencedor:  26015390000167

Vencedor:  ELAINE C. FERREIRA - ME

Propostas Entregues:  3

Desistência de Propostas:  1

Propostas Restantes:  2

Propostas Classificadas:  2

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

Licita Online Eireli 
ME

1 CABOMIX, JNG, ZETONE, MEGA, 
VELTRA AIEDEM MARGIRUS

11.185,8500 22/08/2017 
09:03

Classificada

ELAINE C. 
FERREIRA - ME

2 Danflex, Lukma, Zetone, Stamp, 
Radial, Margirius

11.185,8500 22/08/2017 
09:30

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

Licita Online Eireli ME 9.800,0000 22/08/2017 10:43:30 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 9.900,0000 22/08/2017 10:42:29 Válido e confirmado

Página 1 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licita Online Eireli ME 10.000,0000 22/08/2017 10:40:02 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 10.100,0000 22/08/2017 10:39:16 Válido e confirmado

Licita Online Eireli ME 10.200,0000 22/08/2017 10:38:09 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 10.300,0000 22/08/2017 10:36:57 Válido e confirmado

Licita Online Eireli ME 10.400,0000 22/08/2017 10:35:20 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 10.500,0000 22/08/2017 10:34:52 Válido e confirmado

Licita Online Eireli ME 10.600,0000 22/08/2017 10:33:27 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 10.700,0000 22/08/2017 10:31:09 Válido e confirmado

Licita Online Eireli ME 10.800,0000 22/08/2017 10:30:55 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 10.900,0000 22/08/2017 10:28:12 Válido e confirmado

Licita Online Eireli ME 11.000,0000 22/08/2017 10:26:47 Válido e confirmado

ELAINE C. FERREIRA - ME 11.100,0000 22/08/2017 10:15:56 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ELAINE C. FERREIRA - ME 9.800,0000 22/08/2017 14:13:26 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Licita Online 
Eireli ME

Lances 9800,0000 22/08/2017 
14:11:31

Não 
aceitável

Considero o preço não aceitável, vez que apresentou a 
proposta comercial com quantidades inferiores ao 
previsto no edital, para os itens 17 e 18 do lote 1, nos 
termos do subitem 5.7.1 c/c 8.1 do instrumento 
convocatório. 

ELAINE C. 
FERREIRA - 
ME

Negociação 9800,0000 22/08/2017 
15:21:29

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ELAINE C. 
FERREIRA - ME

22/08/2017 
15:37:13

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

ITEM 2

Numero do Item:  2

Descrição:  AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS, E ELETRONICOS, 

AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 2, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  1

Municipio:  SAO PAULO 

Página 2 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Propostas

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:  0

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  0

Propostas Classificadas:  0

Resultado do Item:  Deserto

Justificativa:  Item Deserto.

Não houve propostas.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Não houve análise de aceitabilidade.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Não houve habilitação.

ITEM 3

Numero do Item:  3

Descrição:  AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS, E ELETRONICOS, 

AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, LOTE - 3, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)

Unidade de Fornecimento:  VIDE EDITAL

Quantidade:  1

Municipio:  SAO PAULO 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:  2

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  2

Propostas Classificadas:  1

Resultado do Item:  Fracassado

Justificativa:  Item Fracassado.

Página 3 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Propostas

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

RPS 
COMERCIAL 
EIRELI - me

1 veltra / 
ilumi

15.900,0000 21/08/2017 
16:19

Classificada

UNIVERSO 
COMERCIAL 
LTDA ME

1 Radial 15.900,0000 21/08/2017 
11:29

Desclassificada Desclassificada nos termos do subitem 
5.2.1 alínea "d", c/c os subitens 2.1 e 2.6 
do Edital, uma vez que o presente pregão 
é destinado exclusivamente a participação 
de ME/EPP.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

RPS COMERCIAL EIRELI - me 15.000,0000 22/08/2017 10:59:14 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

RPS COMERCIAL 
EIRELI - me

Negociação 15000,0000 22/08/2017 
14:13:38

Não 
aceitável

Considero o preço não aceitável, nos termos 
do subitem 5.7.5 c/c subitem 8.1 do edital. 

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0643 Outros 07.404.108/0001-99 UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME

FOR0504 ME 23.915.573/0001-40 RPS COMERCIAL EIRELI - me

FOR0849 ME 24.360.974/0001-44 Licita Online Eireli ME

FOR0302 ME 26.015.390/0001-67 ELAINE C. FERREIRA - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 22/08/2017 
10:00:14

Página 4 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 22/08/2017 
10:00:40

FOR0643 Pregoeiro bom dia 22/08/2017 
10:01:54

Pregoeiro TODOS Alerto a todos os licitantes que os produtos ofertados devem atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento sujeitará o licitante às penalidades 
legais cabíveis.

22/08/2017 
10:02:33

Pregoeiro TODOS Senhores Licitante, a presente licitação é destinada à participação exclusiva de ME/EPP, 
nos termos do subitem 2.1 c/c 2.6 do Edital.

22/08/2017 
10:04:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

22/08/2017 
10:11:18

Sistema 
BEC/SP

TODOS Item 2 Deserto, pois não houve propostas. 22/08/2017 
10:11:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 22/08/2017 
10:11:33

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 22/08/2017 
10:12:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:26:47

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:28:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:30:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:31:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:33:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:34:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:35:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:36:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:38:09

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:39:16

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:40:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:42:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/08/2017 
10:43:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/08/2017 - 10:46:30 22/08/2017 
10:47:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 22/08/2017 
10:47:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 22/08/2017 
10:47:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS,LOTE-1

22/08/2017 
10:48:00

Página 5 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Menor lance: R$ 9.800,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 002:
AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS,LOTE-2
Deserto

22/08/2017 
10:48:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 003:
AQUISICAO ACESSORIOS DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E 
ELETRONICOS,LOTE-3
Menor proposta: R$ 15.900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/08/2017 
10:48:00

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, estamos em fase de negociação. Qual o seu melhor preço para o lote 1? 22/08/2017 
10:48:31

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, estamos em fase de negociação. Qual o seu melhor preço para o lote 3, 
considerando que não houve desgaste de preços na fase de lance ?

22/08/2017 
10:49:16

FOR0849 Pregoeiro Sra. Pregoeira, estamos no limite. 22/08/2017 
10:50:20

Pregoeiro FOR0849 Ok, obrigada. 22/08/2017 
10:50:52

FOR0504 Pregoeiro bom dia, vou verificar se podemos mudar alguma coisa....um momento, por favor 22/08/2017 
10:50:53

Pregoeiro FOR0504 Ok, estamos aguardando. 22/08/2017 
10:51:18

FOR0643 Pregoeiro sr pregoeiro 22/08/2017 
10:52:22

FOR0643 Pregoeiro como ja esta certo o lote 3 ? 22/08/2017 
10:52:31

FOR0643 Pregoeiro sendo que eu nao pudi nem dar lance ? 22/08/2017 
10:52:52

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, pedimos que providencie a proposta de preços atualizada, nos moldes do 
Anexo II do edital, vez que o lote 1 é composto por diversos itens. 

22/08/2017 
10:53:07

FOR0643 Pregoeiro Senhor pregoeira 22/08/2017 
10:55:03

FOR0643 Pregoeiro por favor voce pode me dar um parecer do lote 3 22/08/2017 
10:55:11

FOR0643 Pregoeiro ou ainda nao começou os lances ? 22/08/2017 
10:55:27

FOR0643 Pregoeiro sendo que somos ME 22/08/2017 
10:55:34

Pregoeiro FOR0643 Senhor licitante, está licitação é exclusiva para ME e EPP, como já alertado. Sua empresa 
consta no Sistema BEC como OUTROS, motivo pelo qual sua empresa foi desclassificada 
nos termos do subitem 5.2.1 alínea "d" c/c com os subitens 2.1 e 2.6 do edital 

22/08/2017 
10:55:37

FOR0643 Pregoeiro negativo 22/08/2017 
10:56:04

FOR0643 Pregoeiro nossa empresa é ME 22/08/2017 
10:56:10

FOR0643 Pregoeiro temos a certidão simplificada 22/08/2017 
10:56:22

Pregoeiro FOR0643 Informo ainda, que a participação no certame está vinculada às informações constantes 
no Sistema BEC. 

22/08/2017 
10:57:09

FOR0504 Pregoeiro conseguimos reduzir o valor do lote para 15000,00, visto que os valores das referencias já 
estão bem próximos do minimo. 

22/08/2017 
10:57:41

FOR0643 Pregoeiro Algo esta de errado 22/08/2017 
10:58:19

Página 6 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



FOR0849 Pregoeiro Ok. já estamos providenciando. 22/08/2017 
10:58:20

FOR0643 Pregoeiro somos ME 22/08/2017 
10:58:23

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, obrigada. Peço que lance o valor no campo apropriado do Sistema 22/08/2017 
10:58:46

FOR0504 Pregoeiro ok, ja enviado 22/08/2017 
10:59:29

FOR0643 Pregoeiro tenho um preço bem Menor 22/08/2017 
10:59:35

FOR0643 Pregoeiro e tivemos esse problema 22/08/2017 
10:59:47

FOR0643 Pregoeiro nao posso estar enviando nosso documento ? 22/08/2017 
10:59:58

FOR0643 Pregoeiro somos ME 22/08/2017 
11:00:08

Pregoeiro FOR0643 Sinto muito pela situação, contudo sugiro que o senhor atualize seu cadastro na BEC, 
para futuras licitações. 

22/08/2017 
11:01:24

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, pedimos que providencie a proposta de preços atualizada, nos moldes do 
Anexo II do edital, vez que o lote 3 é composto por diversos itens.

22/08/2017 
11:05:03

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, peço que atente no momento de inserir a proposta comercial no Sistema 
BEC, tendo em vista que só é permitido anexar 1 (uma) vez o arquivo. 

22/08/2017 
11:06:25

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, peço que atente no momento de inserir a proposta comercial no Sistema 
BEC, tendo em vista que só é permitido anexar 1 (uma) vez o arquivo.

22/08/2017 
11:06:55

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, ao elaborar sua planilha, peço que observe o disposto no subitem 5.7.7 
do edital. 

22/08/2017 
11:07:46

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, ao elaborar sua planilha, peço que observe o disposto no subitem 5.7.7 
do edital.

22/08/2017 
11:07:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 22/08/2017 
11:08:06

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s) deverá
(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os valores 
atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar 
Anexo.

22/08/2017 
11:08:06

Pregoeiro TODOS Senhores FOR 0504 e FOR 0849, favor inserir a Proposta Comercial no Sistema BEC. 22/08/2017 
11:24:46

Pregoeiro TODOS Senhores FOR 0504 e FOR 0849, alerto para o disposto no subitem, 8.1 do edital, . 22/08/2017 
11:35:30

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, suspenderemos a sessão para almoço, com retorno previsto para às 
13.00h. 

22/08/2017 
11:43:14

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, peço que neste período prepare a proposta de preços. 22/08/2017 
11:43:52

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, peço que neste período prepare a proposta de preços. 22/08/2017 
11:44:02

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 22/08/2017 11:44. 22/08/2017 
11:44:30

Pregoeiro TODOS Motivo: Almoço. 22/08/2017 
11:44:30

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 22/08/2017 13:00. 22/08/2017 
11:44:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 22/08/2017 
13:00:00

Página 7 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 22/08/2017 
13:01:08

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, boa tarde! 22/08/2017 
13:02:49

Pregoeiro FOR0849 Aguardo o arquivo Proposta 22/08/2017 
13:03:07

Pregoeiro FOR0504 Aguardo o arquivo Proposta 22/08/2017 
13:03:18

Pregoeiro TODOS Consigno que o FOR 0504, está desconectado ao Sistema BEC, desde a reativação desta 
sessão.

22/08/2017 
13:09:34

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, observo que está conectado ao sistema, entretanto, até o momento não 
inseriu sua Proposta. Peço que manifeste-se. 

22/08/2017 
13:11:47

FOR0849 TODOS O FOR0849 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da 
aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

22/08/2017 
13:11:56

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, da análise de sua proposta de preços, verifica-se que para os itens 17 e 
18, os quantitativos não conferem com o edital. Favor manifestar-se. 

22/08/2017 
13:39:44

Pregoeiro TODOS Consigno que o FOR 0504 permanece desconectado ao Sistema BEC. 22/08/2017 
13:40:24

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, favor inserir a Proposta Comercial, com a maior brevidade possível. 22/08/2017 
13:45:34

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, aguardo sua manifestação quanto os quantitativos de sua proposta. 22/08/2017 
13:49:03

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, observo que está conectado ao Sistema BEC, contudo, não atende às 
solicitações desta pregoeira.

22/08/2017 
13:54:30

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, reitero pedido de manifestação, acerca dos quantitativos de sua proposta, 
para os itens 17 e 18.

22/08/2017 
13:55:54

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, aguardarei por mais 5 (cinco) minutos, manifestação sobre os 
quantitativos de sua proposta, para os itens 17 e 18, com fito de saneá-la. Sob pena, da 
não aceitabilidade dos preços nos termos do item 8.1 do edital. 

22/08/2017 
14:03:32

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, aguardarei por mais 5 (cinco) minutos, a inclusão no Sistema BEC, de 
sua proposta comercial. Sob pena, da não aceitabilidade dos preços nos termos do 
subitem 5.7.5 c/c 8.1 do edital.

22/08/2017 
14:05:46

Pregoeiro FOR0849 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 9.800,0000 Justificativa: Considero o preço não 
aceitável, vez que apresentou a proposta comercial com quantidades inferiores ao previsto 
no edital, para os itens 17 e 18 do lote 1, nos termos do subitem 5.7.1 c/c 8.1 do 
instrumento convocatório. 

22/08/2017 
14:11:31

Pregoeiro FOR0302 Senhor licitante. estamos em negociação para o Lote 1. Qual seu menor preço? 22/08/2017 
14:12:26

FOR0302 Pregoeiro ok 22/08/2017 
14:13:00

FOR0302 Pregoeiro Vou lançar. 22/08/2017 
14:13:11

Pregoeiro FOR0504 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 3) R$ 15.000,0000 Justificativa: Considero o preço não 
aceitável, nos termos do subitem 5.7.5 c/c subitem 8.1 do edital. 

22/08/2017 
14:13:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Item 3 'Fracassado' pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 22/08/2017 
14:13:38

FOR0302 Pregoeiro Lançado melhor oferta. 22/08/2017 
14:13:46

Pregoeiro FOR0302 Ok. obrigada. 22/08/2017 
14:14:12

FOR0302 Pregoeiro Estou finalizando a proposta. 22/08/2017 
14:15:20

Pregoeiro FOR0302

Página 8 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Peço que anexe a Proposta Comercial. Alerto que somente 1 (um) arquivo poderá ser 
anexado ao Sistema. Assim, solicito que preste atenção na elaboração da mesma, bem 
como, atente ao disposto no subitem 5.7.7 do edital 

22/08/2017 
14:15:45

FOR0849 Pregoeiro Sr. Pregoeira, elaboramos nossa planilha de preço em com base na estimativa do orgão. 
onde erramos?

22/08/2017 
14:16:42

Pregoeiro FOR0849 Senhor licitante, conforme reiteradamente alertado no "chat", houve erro nos quantitativos 
dos itens 17 e 18 do lote 1. 

22/08/2017 
14:18:27

FOR0504 Pregoeiro Sr. Pregoeiro porque foi considerado fracassado o lote 3? 22/08/2017 
14:19:06

FOR0849 Pregoeiro erro de digitação da nossa estagiaria, todavia a conta se refere ao quantitativo correto. 22/08/2017 
14:19:19

FOR0849 Pregoeiro de alguma forma, conseguimos corrigir esse equivoco? 22/08/2017 
14:21:36

Pregoeiro FOR0849 Não. Senhor licitante, às 13h39min., foi apontado o erro nos quantitativos, reiterado o 
aviso e a solicitação de manifestação, nos seguintes horários: 13h49min., 13h55min., 
14h.03min. e às 14h11min., o preço não foi aceito pela sua inércia. 

22/08/2017 
14:28:26

Pregoeiro FOR0849 Consigno, ainda, que o cálculo do valor unitário com o quantitativo correto, o valor total da 
proposta seria R$ 10.087,00, e não os R$ 9.800,00 constante do Sistema.

22/08/2017 
14:29:54

FOR0849 Pregoeiro muito obrigado. 22/08/2017 
14:31:21

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante. O lote 3 foi fracassado, tendo em vista, que apesar de reiteradas 
solicitações via "chat", a Proposta Comercial, não foi anexada ao Sistema BEC. 

22/08/2017 
14:32:27

FOR0504 Pregoeiro Peço, por favor que reconsidere, estava apenas com o chat aberto, mas não visualizando 
as mensagens. Estava fazendo o ajuste na proposta. Quando fui enviar a oferta corrigida, 
pois da diferença nos centavos, já não consegui 

22/08/2017 
14:35:50

Pregoeiro FOR0504 Senhor licitante, leia o subitem 8.1 do edital. 22/08/2017 
14:36:51

Pregoeiro FOR0302 Senhor licitante, quanto tempo mais necessitará para finalizar sua Proposta e inseri-la no 
Sistema BEC?

22/08/2017 
14:45:50

FOR0302 Pregoeiro 5 MINT 22/08/2017 
14:49:33

Pregoeiro FOR0302 Ok, estamos no aguardo. 22/08/2017 
14:50:14

FOR0302 TODOS O FOR0302 enviou o arquivo. O anexo poderá ser consultado após o encerramento da 
aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

22/08/2017 
14:57:35

Pregoeiro FOR0302 Senhor licitante, a título de saneamento de sua proposta, solicito consignar no "chat" que 
o almoxarifado é do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e não como constou. 

22/08/2017 
15:00:55

FOR0302 Pregoeiro OK 22/08/2017 
15:01:43

Pregoeiro FOR0302 Peço, ainda, que reproduza no "chat", as declarações, exatamente como constam das fls. 
39 do edital.

22/08/2017 
15:01:48

FOR0302 Pregoeiro O local correto para entrega é no almoxarifado do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo

22/08/2017 
15:02:16

FOR0302 Pregoeiro Declaro, sob as penas da lei, que o objeto ofertado atende a todas as
especificações exigidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

22/08/2017 
15:03:15

FOR0302 Pregoeiro Declaro que os preços apresentados contemplam todos os custos diretos e
indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre
outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro,
fretes e lucro.

22/08/2017 
15:03:26

FOR0302 Pregoeiro Ja inclui estas declarações na proposta tambem. 22/08/2017 
15:10:26

Pregoeiro FOR0302 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 9.800,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial

22/08/2017 
15:21:29

Página 9 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

22/08/2017 
15:21:53

Pregoeiro FOR0302 Senhor licitante, favor inserir os documentos de habilitação. 22/08/2017 
15:22:37

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_4.pdf". 22/08/2017 
15:24:05

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_5.pdf". 22/08/2017 
15:24:09

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_6.pdf". 22/08/2017 
15:24:33

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_7.pdf". 22/08/2017 
15:24:33

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_8.pdf". 22/08/2017 
15:24:43

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_9.pdf". 22/08/2017 
15:24:56

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_10.pdf". 22/08/2017 
15:25:02

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_11.pdf". 22/08/2017 
15:25:07

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_12.pdf". 22/08/2017 
15:25:13

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_13.pdf". 22/08/2017 
15:28:07

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_14.pdf". 22/08/2017 
15:29:10

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_15.pdf". 22/08/2017 
15:29:12

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_16.pdf". 22/08/2017 
15:29:15

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_17.pdf". 22/08/2017 
15:31:02

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_18.pdf". 22/08/2017 
15:33:46

Pregoeiro FOR0302 Senhor licitante, favor inserir somente as declarações, conforme Anexo III, do edital, pois é 
o único documento faltante.

22/08/2017 
15:34:59

FOR0302 Pregoeiro O Fornecedor "ELAINE C. FERREIRA - ME", enviou o arquivo "FOR0302_19.pdf". 22/08/2017 
15:35:39

Pregoeiro TODOS O Licitante ELAINE C. FERREIRA - ME foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

22/08/2017 
15:37:13

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 22/08/2017 
15:37:24

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos por 5 minutos, para manifestação de interesse em 
aderir à Ata de Registro de Preços.

22/08/2017 
15:38:24

Pregoeiro FOR0302 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1., alínea “e” do Edital. Para 

22/08/2017 
15:41:29

Página 10 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste Tribunal, 
peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele 
constando Pregão Eletrônico nº 48/17 e o número do processo TC-A 3.234/026/17. Dentro 
do envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais encaminhados.

FOR0302 Pregoeiro ok 22/08/2017 
15:41:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 22/08/2017 
15:43:07

Pregoeiro TODOS Aguardaremos até às 15h50min, para manifestação de interposição de recurso. Caso 
necessário maior tempo, favor manifestar-se no "chat". 

22/08/2017 
15:44:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 22/08/2017 
15:49:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 22/08/2017 
15:49:41

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 22/08/2017 
15:52:40

Sessão Pública Suspensa

Às 11:44:30h do dia 22 de agosto de 2017, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Almoço..
Às 13:01:08h do dia 22 de agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ROSMARI 
APARECIDA FERRAIOLO e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos 
relativos ao pregão nº: 020101000012017OC00027.

Encerramento realizado por ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO

Considerações finais Agradeço a participação dos senhores licitantes, bem como da valorosa equipe de apoio, 
composta pelos servidores: FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, VILMA EDILENE DE 
SAVINO, ANA LUIZA LOPES RODRIGUES SUGUIURA, SOLANGE DENISE GODWIN 
FONKERT e WLADEMIR CORAZZARI JUNIOR,

Data 22/08/2017 às 15:52:29

Página 11 de 11

22/08/2017https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


